
2021학년도

익산맑은샘유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.11.24)

(3차추경예산)

익산맑은샘유치원



익산맑은샘유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-24 예산액 962,797,000

2021학년도 익산맑은샘유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 676,727,000원"을 "세입·세출 각각 962,797,000원"으로 한다.

2이정은 2021년 11월 24일 12시 21분 16초 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 익산맑은샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 962,797 676,727 286,070 42.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 114,739 333,022 34.5

학생복지/교육격차 해소 29,325 149,957 15.5

기본적 교육활동 25,877 111,631 11.5

선택적 교육활동 18,388 73,530 7.6

교육활동 지원 76,600 153,201 15.9

학교 일반운영 7,141 127,456 13.2

학교시설 확충 14,000 14,000 1.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 287,461 919,653 95.5

이전수입 기타이전수입 0 500 0

자체수입 학부모부담수입 -1,427 23,633 2.4

자체수입 행정활동수입 36 436 0

기타수입 전년도이월금 0 18,575 1.9

3이정은 2021년 11월 24일 12시 21분 16초 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 920,153 632,692 287,461

1.지방교육자치단체이전수입 919,653 632,192 287,461

1.교육비특별회계전입금수입 919,653 632,192 287,461

1.교육비특별회계전입금 919,653 632,192 287,461

1.학교운영비전입금 193,337 184,235 9,102 학교기본운영비 : 9,102,000원 * 1교 = 9,102,000

2.목적사업비전입금 563,562 323,531 240,031 통락차량 운영비 : 1,576,000원 * 1교 = 1,576,000

통학버스안전지도사 인건비 : 3,150,000원 * 1

교 =
3,150,000

통학버스안전지도사 인건비(퇴직금 및 법정부

담금) : 576,000원 * 1교 =
576,000

(성립전_3추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_3추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_3추)방과후과정 정규교사 인건비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)방과후과정 시기간제교사 인건비

 : 50,007,000원 * 1교 =
50,007,000

(성립전_3추)방과후과정 특수 시기간제 인건비

(법정부담금) : 2,547,000원 * 1교 =
2,547,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

2,008,000원 * 1교 =
2,008,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

21,964,000원 * 1교 =
21,964,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 5,074,000원 * 1교 =
5,074,000

(성립전_3추)친환경농산물 지원 : 1,646,000원

 * 1교 =
1,646,000

(성립전_3추)친환경농산물 지원 : 236,000원 *

 1교 =
236,000

(성립전_3추)친환경농산물지원(자체) : 

1,142,000원 * 1교 =
1,142,000

(성립전_3추)친환경농산물지원(자체) : 

164,000원 * 1교 =
164,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력인건비 :

 247,000원 * 1교 =
247,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력인건비 :

 2,043,000원 * 1교 =
2,043,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력인건비 :

 141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_3추)방과후과정 특수 시기간제교사 퇴

직금 : 14,193,000원 * 1교 =
14,193,000

(성립전_3추)방과후과정 특수 시기간제교사 맞

춤형복지비 : 4,810,000원 * 1교 =
4,810,000

(성립전_3추)코로나19대비 방역비 지원 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)영양사 대체인력인건비 : 

2,806,000원 * 1교 =
2,806,000

(성립전_3추)방과후과정 시기간제교사 인건비

(법정부담금) : 3,670,000원 * 1교 =
3,670,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)코로나19 대비 방역비 지원 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_3추)학생도서(책꾸러미) 지원 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_3추)여건개선사업비(실외체험활동공간

조성) : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)방과후과정 시기간제교사 맞춤형

복지비 : 2,590,000원 * 1교 =
2,590,000

(성립전_3추)[국고]코로나19 대응 방역활동도

우미 인건비 : 8,560,000원 * 1교 =
8,560,000

학교자치 복합공간 조성 지원비 : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

(성립전_3추)급식전담 방역인력 인건비 : 

1,731,000원 * 1교 =
1,731,000

3.급식비지원금 50,112 49,608 504 무상급식비 : 504,000원 * 1교 = 504,000

4.누리과정비지원금 112,642 74,818 37,824
(성립전_3추)유아학비지원금 : 37,824,000원 *

 1교 =
37,824,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 24,069 25,460 -1,391

1.학부모부담수입 23,633 25,060 -1,427

1.수익자부담수입 23,633 25,060 -1,427

1.급식비 23,633 25,060 -1,427

1.급식비 22,085 23,512 -1,427 교직원 급식비 : -1,427,000원*1식 = -1,427,000

2.우유급식비 1,548 1,548 0

2.행정활동수입 436 400 36

1.기타행정활동수입 436 400 36

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 236 200 36

1.기타행정활동수입 236 200 36 법인카드 포인트 : 35,250원*1식= 36,000

3.기타수입 18,575 18,575 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 18,575 18,575 0

1.순세계잉여금 18,575 18,575 0

1.순세계잉여금 18,575 18,575 0

1.순세계잉여금 18,575 18,575 0

세입합계 962,797 676,727 286,070

6이정은 2021년 11월 24일 12시 21분 16초 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 333,022 218,283 114,739

1.기타 교직원보수 323,552 209,013 114,539

1.교직원대체인건비 323,552 209,013 114,539

1.교원대체인건비 16,416 4,416 12,000

1.기간제교원인건비 16,416 4,416 12,000
(성립전_3추)방과후과정 정규교사 인건비

 : 96,000원*5명*25일 =
12,000,000

2.직원대체인건비 500 1,200 -700

1.기간제직원인건비 500 1,000 -500
인건비초과분(시설관리) : -500,000원*1명

 =
-500,000

2.기간제직원법정부담금 0 200 -200 법정부담금(시설관리) : -200,000원*1회 = -200,000

3.기간제교원인건비 306,636 203,397 103,239

1.기간제교원인건비 270,806 185,612 85,194
(성립전_3추)방과후과정 시기간제 인건비

 : 2,778,125원*3명*6월 =
50,007,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

3,499,000원*1명*6월 =
20,994,000

(성립전_3추)방과후과정 특수 시기간제교

사 퇴직금 : 2,365,500원*6명 =
14,193,000

2.맞춤형복지비 8,850 0 8,850
(성립전_3추)방과후과정 특수 시기간제교

사 맞춤형복지비 : 801,660*6명 =
4,810,000

(성립전_3추)방과후과정 시기간제교사 맞

춤형복지비 : 863,330원*3명 =
2,590,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

725,000원*2명 =
1,450,000

3.기간제교원법정부담금 26,980 17,785 9,195
(성립전_3추)방과후과정 시기간제 법정부

담금 : 203,835원*3명*6월 =
3,670,000

(성립전_3추)방과후과정 특수 시기간제 법

정부담금 : 424,500원*6명 =
2,547,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 법정부담

금 : 334,640원*1명*6월 =
2,008,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 법정부담

금 : 485,000원*2명 =
970,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,470 9,270 200

1.교직원연수 6,770 6,770 0

1.직무연수 6,770 6,770 0

1.일반수용비 5,410 5,410 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 860 860 0

2.교직원복지 2,700 2,500 200

1.교직원복지운영 2,700 2,500 200

1.일반수용비 470 700 -230 커피머신기 렌탈료 : -230,000원*1종 = -230,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 1,330 900 430 교직원복지환경 물품 : 430,000원*1종 = 430,000

2.학생복지/교육격차 해소 149,957 120,632 29,325

1.급식 관리 81,073 76,002 5,071

1.학교급식운영 81,073 76,002 5,071

1.영양사인건비 2,806 0 2,806

1.기간제직원인건비 2,542 0 2,542
(성립전_3추)영양사 대체인력 인건비 : 

2,542,000원*1월 =
2,542,000

2.기간제직원법정부담금 264 0 264
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

132,000원*2월 =
264,000

2.급식재료구입비 67,789 64,950 2,839

1.급식용식재료비 67,789 64,950 2,839 식품비 : -349,000월*1월 = -349,000

(성립전_3추)식품비(친환경) : 823,000원

*2월 =
1,646,000

(성립전_3추)식품비(친환경) : 571,000원

*2월 =
1,142,000

(성립전_3추)식품비(친환경) : 236,000원

*1월 =
236,000

(성립전_3추)식품비(친환경) : 164,000원

*1월 =
164,000

3.우유급식비 1,548 1,548 0

1.우유대금 1,548 1,548 0

4.급식운영비 8,630 9,204 -574

1.일반수용비 4,504 4,504 0

2.상하수도료 0 700 -700 상하수도요금 : -70,000원*10회 = -700,000

3.연료비 4,126 4,000 126 가스비 : 126,000원*1월 = 126,000

5.급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.보건관리 42,323 23,371 18,952

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,483 16,781 17,702

1.응급학생후송비 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.보건실운영 9,487 7,000 2,487

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_3추)방역관련 소모품 구입 : 

20,000원*5회 =
100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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2.학생복지비 5,750 3,000 2,750
(성립전_3추)방역물품 구입 : 100,000원

*23종 =
2,300,000

(성립전_3추)방역물품 구입 : 90,000원*5

종 =
450,000

3.비품구입비 3,637 4,000 -363 유아용 침대 : -563,000원*1종 = -563,000

(성립전_3추)방역물품 구입 : 100,000원*2

종 =
200,000

3.보건교육 650 800 -150

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 450 600 -150 교직원응급처치교육비 : 150,000원*1회 = 150,000

교직원 보건교육강사비 : -150,000원*2회 

=
-300,000

3.교육운영비 100 100 0

4.안전보건교육 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

5.방역관리 14,666 7,861 6,805

1.기간제직원인건비 14,666 7,861 6,805
(성립전_3추)방역활동 도우미 인건비 : 

1,691,300원*3명 =
5,074,000

(성립전_3추)급식전담 방역인력 인건비 : 

865,500원*2월 =
1,731,000

6.[국고]방역활동도우미인건비 8,560 0 8,560

1.기간제직원인건비 8,560 0 8,560
(성립전_3추)방역활동 도우미 인건비 : 

8,560,000원*1식=
8,560,000

2.학교환경위생관리 7,840 6,590 1,250

1.먹는물관리 2,368 2,368 0

1.일반수용비 2,368 2,368 0

2.공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.방역관리 3,350 2,100 1,250

1.일반수용비 3,350 2,100 1,250
(성립전_3추)교사내 코로나소독 : 250,000

원*1회 =
250,000

(성립전_3추)교사내 코로나소독 : 250,000

원*4회 =
1,000,000

4.어린이활동공간관리 912 912 0

1.일반수용비 912 912 0

3.학생복지 26,561 21,259 5,302

1.학생복지운영 26,561 21,259 5,302

이정은 2021년 11월 24일 12시 21분 16초 9 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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1.통학차량(임차)운영 7,878 6,302 1,576

1.일반수용비 1,878 1,878 0

2.연료비 6,000 4,424 1,576 유류비 : 315,200원*5회 = 1,576,000

2.통학버스안전지도사인건비 18,683 14,957 3,726

1.무기계약직원인건비 16,687 13,537 3,150
안전지도사 인건비(목적) : 1,050,000원*3

월 =
3,150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,996 1,420 576
안전지도사 법정부담금(목적) : 192,000원

*3월 =
576,000

3.기본적 교육활동 111,631 85,754 25,877

1.교과 활동 97,371 70,984 26,387

1.교과활동지원 7,780 6,780 1,000

1.보결수업관리 2,500 1,500 1,000

1.운영수당 2,500 1,500 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간 = 1,000,000

2.교과활동지원 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

2.특수교육교과활동 20,273 18,162 2,111

1.교과운영 5,800 6,300 -500

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,500 3,000 -500 교육용품 : -100,000원*5종 = -500,000

3.학습준비물 3,000 3,000 0

2.특수교육지도사대체인건비 3,173 562 2,611

1.무기계약직원인건비 180 0 180
특수교육지도사 시간외수당 : 10,000원*6

명*3회 =
180,000

2.기간제직원인건비 2,993 562 2,431
(성립전_3추)특수교육지도사대체인건비 : 

70,500원*1명*2일=
141,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인건비 : 

70,430원*1명*3.5일 =
247,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인건비 : 

75,660원*3명*9일 =
2,043,000

3.자율선택과제운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.통합교육거점운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 400 400 0

이정은 2021년 11월 24일 12시 21분 16초 10 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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2.교육운영비 8,352 8,352 0

3.목적사업업무추진비 1,248 1,248 0

3.유치원 교과활동 69,318 46,042 23,276

1.누리과정운영 69,318 46,042 23,276

1.교육운영비 69,318 46,042 23,276
(성립전_3추)학습준비물(3세) : 30,000원

*27명*3월 =
2,430,000

(성립전_3추)간식비 : 1,664원*97명*20종 

=
3,229,000

(성립전_3추)현장학습비(3세) : 35,500원

*27명 =
959,000

(성립전_3추)학습준비물(4세) : 36,800원

*34명*3월 =
3,754,000

(성립전_3추)학습준비물(5세) : 39,500원

*36명*3월 =
4,266,000

(성립전_3추)학습준비물(공통) : 7,840원

*1,000종 =
7,840,000

(성립전_3추)현장학습비(4세) : 15,000원

*34명 =
510,000

(성립전_3추)현장학습비(5세) : 8,000원

*36명 =
288,000

2.창의적 체험활동 14,260 14,770 -510

1.자율활동 14,260 14,770 -510

1.학예회 0 510 -510

1.교육운영비 0 510 -510 축제행사비 : -510,000원*1회 = -510,000

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.체육대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 행사용품 구입 : -50,000원*10종 = -500,000

4.학교자치활동 3,360 3,360 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 860 860 0

5.자율선택과제운영 3,800 3,300 500

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 3,300 2,800 500 놀이데이 운영비 : 250,000원*2종 = 500,000

이정은 2021년 11월 24일 12시 21분 16초 11 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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6.미래형 학부모 놀이교실 운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.운영수당 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.선택적 교육활동 73,530 55,142 18,388

1.방과후학교 운영 58,690 44,142 14,548

1.유치원방과후과정운영 58,690 44,142 14,548

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 58,690 44,142 14,548

1.기간제교원인건비 630 630 0

2.일반수용비 180 180 0

3.운영수당 6,926 5,606 1,320
(성립전_3추)자원봉사자 근무수당 : 

22,000원*1명*60일 =
1,320,000

4.급식용식재료비 12,186 12,186 0

5.교육운영비 38,768 25,540 13,228
(성립전_3추)방과후 간식비(유아학비) : 

1,300원*97명*60일 =
7,566,000

(성립전_3추)방과후활동운영 재료비(유아

학비) : 58,362원*97명 =
5,662,000

2.독서활동 7,340 3,500 3,840

1.독서활동운영 7,340 3,500 3,840

1.도서구입 7,340 3,500 3,840

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 6,840 3,000 3,840
(성립전_3추)도서구입(책꾸러미) : 10,000

원*4권*96명 =
3,840,000

3.기타 선택적 교육활동 7,500 7,500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 3,000 4,800 -1,800
다문화이해교육 강사비 : -300,000원*6회 

=
-1,800,000

이정은 2021년 11월 24일 12시 21분 16초 12 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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3.교육운영비 3,600 1,800 1,800 다꿈놀이 재료비 : 300,000원*6학급 = 1,800,000

5.교육활동 지원 153,201 76,601 76,600

1.교무업무 운영 17,400 19,500 -2,100

1.교무학사운영 17,400 19,500 -2,100

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.입학식 및 졸업식 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300 행사용품 구입 : 150,000원*2종 = 300,000

5.환경정리 5,020 5,420 -400

1.일반수용비 1,620 2,420 -800
교실 환경정리용품 구입 : -50,000원*12학

급 =
-600,000

유치원 환경정리용품 구입 : -100,000원*2

종 =
-200,000

2.비품구입비 3,400 3,000 400 환경정리 비품구입 : 100,000원*4종 = 400,000

6.3세대하모니자원봉사자운영 10,000 12,000 -2,000

1.운영수당 10,000 12,000 -2,000
3세대하모니자원봉사자활동비(자체) : 

-400,000원*5명*1월 =
-2,000,000

2.연구학교 운영 32,900 32,900 0

1.연구학교운영 32,900 32,900 0

1.혁신학교운영 28,000 28,000 0

1.일반수용비 4,764 4,764 0

2.운영수당 2,100 2,100 0 교원연수 강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

학부모연수 강사비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.교육운영비 17,160 17,160 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.목적사업업무추진비 2,776 2,776 0

2.혁신학년운영 4,900 4,900 0

이정은 2021년 11월 24일 12시 21분 16초 13 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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1.일반수용비 902 652 250 교원 재료비 : 50,000원*5종 = 250,000

2.운영수당 0 500 -500 강사비 : -250,000원*1회 = -250,000

강사비(혁신워크숍운영) : -250,000원*1회

 =
-250,000

3.교육운영비 3,510 3,260 250 재료비(3세) : 2,500원*10종*10회 = 250,000

4.목적사업업무추진비 488 488 0

3.학습지원실 운영 2,300 3,300 -1,000

1.정보화실운영 2,300 3,300 -1,000

1.학교정보화지원 2,300 3,300 -1,000

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,500 2,500 -1,000
원격수업방송 및 장비구입 : -250,000원*4

종 =
-1,000,000

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 100,601 20,901 79,700

1.교육환경개선 100,601 20,901 79,700

1.교실환경개선 14,601 14,901 -300

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 12,101 12,401 -300 코팅기 구입 : -300,000원*1종 = -300,000

2.공기정화장치운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.실외체험활동공간조성 50,000 0 50,000

1.시설비 40,000 0 40,000
(성립전_3추)자전거길 조성 : 40,000,000

원*1식 =
40,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)그늘막 설치 : 10,000,000원

*1식 =
10,000,000

4.복합공간조성 30,000 0 30,000

1.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 150,000원*2회 = 300,000

2.시설비 27,000 0 27,000
인테리어 및 전기공사 : 27,000,000원*1식

 =
27,000,000

3.비품구입비 2,700 0 2,700 기자재구입 : 270,000원*10종 = 2,700,000

6.학교 일반운영 127,456 120,315 7,141

1.학교기관 운영 29,496 33,196 -3,700

이정은 2021년 11월 24일 12시 21분 16초 14 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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1.부서기본운영 29,496 33,196 -3,700

1.행정실운영 20,816 24,516 -3,700

1.일반수용비 8,476 9,176 -700 사무용품구입 : -40,000원*5종 = -200,000

복사용지 등구입 : -125,000원*2종*2회 = -500,000

2.기타공공요금 2,400 2,400 0

3.여비 8,940 11,940 -3,000 관내외출장여비 : -20,000원*15명*10회 = -3,000,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.원장실운영 8,480 8,480 0

1.일반업무추진비 5,480 5,480 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 97,160 86,319 10,841

1.학교시설장비유지 97,160 86,319 10,841

1.공공요금및제세공과금 16,450 19,950 -3,500

1.전기요금 6,500 10,000 -3,500 전기요금 : -700,000원*5월 = -3,500,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 7,950 7,950 0

2.연료비 23,008 19,008 4,000

1.연료비 23,008 19,008 4,000 냉난방용기기 유류비 : 2,000,000원*2월 = 4,000,000

3.시설관리용역 5,782 5,782 0

1.일반수용비 5,782 5,782 0

4.시설일반관리 39,316 35,975 3,341

1.무기계약직원인건비 23,900 23,444 456
(성립전_3추)청소원 인건비(목적) : 

456,000원*1월 =
456,000

2.일반수용비 11,670 9,389 2,281 시설소모품구입비 : 22,810원*20종*5회 = 2,281,000

3.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_3추)청소원 맞춤형복지비(목적) :

 50,000원*1회 =
50,000

4.무기계약직원법정부담금 2,196 2,142 54
(성립전_3추)청소원 인건비 법정부담금(목

적) : 54,000원*1월 =
54,000

5.비품구입비 1,000 500 500 시설물품구입비 : 250,000원*2종 = 500,000

이정은 2021년 11월 24일 12시 21분 16초 15 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.화장실관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

6.당직관리 3,344 3,344 0

1.일반수용비 3,344 3,344 0

7.식생활관관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

8.교육시설안전관리 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_3추)안전인증검사 수수료 : 

7,000,000원*1식 =
7,000,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

7.학교시설 확충 14,000 0 14,000

1.시설확충 및 개선 14,000 0 14,000

1.시설확충및개선 14,000 0 14,000

1.조경공사 14,000 0 14,000

1.시설비 14,000 0 14,000 방풍림 조성 : 14,000,000원*1식 = 14,000,000

세출합계 962,797 676,727 286,070

이정은 2021년 11월 24일 12시 21분 16초 16 전라북도교육청 익산맑은샘유치원


